<sup>340</sup> Viguera y Val de Funes, § 293 : *Jura de pastor* : Et por crebantamiento de grey manifesta el pastor alcanzará con su jura fasta Y (V ?) cavezas de su grey et el mayoral de la cabayna por quantas jurare sobre el libro e cruz sin torna.

<sup>341</sup> Cuenca, 37, 19. *De bestia quam caballio perdiderit*. Si uicarius aliquam bestiam perdiderit, pectet eam. Tamen si dixerit quod sibi iactata non fuerit, iuret dominus cum duobus uicinis pro equo ; pro alia bestia, iuret cum uno uicino, et pectet caballio. In sacramento ille mittat appreciaturam bestie siue equi (pág. 752). Igual en Heznatoraf, Zorita, § 769. Plasencia, § 435 : Iuret el sennor con dos vecinos si firmar non pudiere. — Teruel, § 496 : Iuret dominus. Cuenca, 37, 20. *De bestia que in flumine ceciderit* : Si aliqua bestia ceciderit in fluuio, aut in barranco, unde eam extrahere non potuerit, emittat uoces et appellitum ad quod omnes currant. Quod si non fecerit, pectet eam, si interierit, uel aliquod dampnum incurrerit. Igual en Heznatoraf, Zorita, § 769, Plasencia, § 435, Teruel, § 497 añade : Quia si uoces et appellitum miserit ut forum et hoc probare potuerit, nichil pectet. Cuenca, 37, 21. *De bestia quam caballio occiderit* : Si caballio aliquam bestiam occiderit aut linenciauerit pectet eam si dixerit quod alius homo bestiam occiderit, uel alia bestia eam linenciauerit, iuret caballio cum quodam uicino et sit creditus, et pectet illem pro quo caballio iurauerit. Vid. 37, 22. Igual en Heznatoraf, Zorita, § 770, Plasencia, § 435, Teruel, § 498 : iuret solus caballio, et dampnatorem ostendat. Soria, § 376 : Sj boarizo o vezadero de conceio recibiere el ganado o la bestia sana et depues la diere muerta o ferida a su sennor, sea tejndo de gela pechar ; mas si dixiere quel açahecio por su desauentura o por su muerte natural et non por ferida njn por otra cosa que el le fiziesse, o dixiere que bestia o ganado dotro alguno gelo fizo, yure segund la quantia que ualiere la bes-

inicial y en su defecto el juramento del señor decide. En caso de accidente, el vezadero debe llamar apellido para justificarse. Pero cuando el daño es cometido por un tercero, es necesario que jure con un vecino, para dirigir la acción contra él; exigiendo expresamente el Fuero de Teruel, aunque va implícito en los otros fueros del grupo, que «damnatorem ostendat».

La especialidad del sistema de responsabilidad por la pérdida de ganados en el contrato de su apacentamiento, nos es permitido observarla en el Fuero de Soria, que la recoge, y que trata por separado del que «recibe bestia o ganado u otra cosa en encomienda por soldada», y que responde de la pérdida de la cosa, tenga o no culpa<sup>342</sup>. Es éste el mismo sistema de la ley visigoda, incorporado por el Derecho castellano, que en esta fase responde a dos tradiciones jurídicas diferentes. La responsabilidad absoluta, a la tradición legalista del *Liber iudiciorum*: la limitada, seguramente, a las costumbres de la tierra sobre guarda y conducción del ganado<sup>343</sup>.